
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33849 41Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2019

- 5720060/1 – TAYANA CYNTHIA DOS SANTOS – (POLICIAL MILITAR)
- 5780756/1 – CASSIO REIS RODRIGUES - (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 417633
PORTARIA Nº 416/2019-GAB/SEMAS DE 02 DE ABRIL DE 2019.
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM INDUSTRIAS MADEI-
REIRAS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA E DISTRITO MORAES ALMEIDA/PA
PERÍODO: 08/04 A 15/04/2019 – (07 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5562880/3 - NILSON DE SOUZA RAIOL – (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 5938505/1 - DESIREE ANTEIA JASTES FERNANDES – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 422865
PORTARIA Nº 409/2019-GAB/SEMAS DE 02 DE ABRIL DE 2019.
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS, REALIZAREM VISTORIAS EM EMPREENDI-
MENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICÍAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: IGARAPÉ-MIRI/PA, SANTA IZABEL/PA E BENEVIDES/PA
PERÍODO: 27/03 A 29/03/2019 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5937316/1 - AMANDA GONCALVES DE GONCALVES – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5904741/2 - NAYARA NAZARE ARRAES ARAUJO – (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 57196796/1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS – (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

 Protocolo: 422843
PORTARIA Nº 368/2019-GAB/SEMAS DE 26 DE MARÇO DE 2019.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA DE MONITORAMENTO, NO MU-
NICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA EN-
TREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA.
PERÍODO: 20/03 A 22/03/2019 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 8400939/1 - CARLOS AUGUSTO LUNA DA SILVA - (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 422939
PORTARIA Nº 388/2019-GAB/SEMAS             
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso 
usando das atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 3142/2019 e o teor do Memo-
rando n° 203302/2019/DIMUH/SAGRH
 RESOLVE:
I – Excluir da PORTARIA Nº 130/2019-GAB/SEMAS de 13/02/2019, 
publicada no DOE 33813 do dia 26/02/2018, a servidora IVELISE NAZARE 
FRANCO FIOCK DOS SANTOS, Mat. 5136784/1 ocupante do cargo de 
Biólogo.
Belém, 28 de março de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 422896
PORTARIA Nº 415/2019-GAB/SEMAS DE 02 DE ABRIL DE 2019.
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM EMPREENDIMENTOS 
DE INDUSTRIAS DE PALMITOS E DE MADEIREIRAS LOCALIZADAS NO MU-
NICÍPIO DE AFUÁ/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MACAPÁ/AP E AFUÁ/PA
PERÍODO: 08/04 A 11/04/2019 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936277/1 - MONICA MARTINS VAZ DO MAR – (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5147352/1 - SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA – (TECNICO EM GES-
TAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

 Protocolo: 422853
PORTARIA Nº 412/2019-GAB/SEMAS DE 02 DE ABRIL DE 2019.
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS, REALIZAREM VISTORIAS EM EMPREENDI-
MENTOS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO CITADO E AO MOTORISTA CON-
DUZIR VEÍCULO OFICÍAL.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
SERVIDORES:
- 57225384/3 - GABRIEL NUNES MARIZ - (GERENTE) - 25/03 A 
29/03/2019 – (04 E ½) DIÁRIAS
- 5946240/1 - WIULLY LUAN VALVERDE DE QUEIROZ – (GERENTE) - 
25/03 A 30/03/2019 – (05 E ½) DIÁRIAS
- 80845196/1 - FERNANDA ALEIXO DE CASTRO – (TECNICO EM GESTAO 
DE INFRA-ESTRUTURA) - 25/03 A 30/03/2019 – (05 E ½) DIÁRIAS
- 57230161/1 - ZIVANILDO COSTA FERREIRA – (ENGENHEIRO FLORES-
TAL) - 25/03 A 30/03/2019 – (05 E ½) DIÁRIAS
- 57194270/1 - MARIA DO SOCORRO MONTEIRO – (MOTORISTA) - 25/03 
A 30/03/2019 – (05 E ½) DIÁRIAS
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

 Protocolo: 422929

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 205 de 10 de abril de 2019.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-Bio, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a necessidade de ser nomeada COMIS-
SÃO TÉCNICA para análise e julgamento das sugestões de nome po-
pular para a Samaumeira do Parque Estadual do Utinga (Concurso nº 
01/2019), com fulcro na Cláusula 7.1 do Edital,
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os membros abaixo relacionados para compor a CO-
MISSAO TÉCNICA para o exame e julgamento de sugestões de nome po-
pular para a Samaumeira do Parque do Utinga, relativos ao Concurso nº 
01/2019:

DADOS PERFIL
Nome: Júlio Cesar Meyer Junior

Matricula:  57175460
Lotação: IDEFLOR-Bio

PRESIDENTE

Nome: Kleber Farias Perotes
Matricula:  5533970

Lotação: IDEFLOR-Bio
VICE-PRESIDENTE 

Nome: Crisomar Raimundo da Silva  Lobato
Matricula:  3253570

Lotação: IDEFLOR-Bio
MEMBRO

Nome: Diego Silva Barros 
Cargo: Conselheiro do Parque Estadual do Utinga MEMBRO 

Nome: Maria do Céu Braga Martins
Matricula: 32280/1
Lotação: SECULT

MEMBRO

Art.2º. A COMISSÃO TÉCNICA conduzirá os trabalhos de avaliação e sele-
ção da melhor proposta, nos termos da Cláusula 7.1 e seguintes do Edital.
Art. 3º. O presidente da COMISSÃO TÉCNICA será substituído, em caso de 
ausência ou impedimento, pelo seu Vice-Presidente.
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 423142

LICENÇA PRÊMIO
.

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Bio-
diversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº. 
33.783, de 17 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o processo nº.2019/118351
RESOLVE:
Art.1º - Conceder à servidora Karina dos Santos Cardoso, matrícula nº. 
57189985, ocupante do cargo de Assessora, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio - no período de 25/03/2019 a 24/04/2019, referente ao triênio 
2007/2010, conforme Art.72, inciso XI, Art.77, inciso IX, Art.98, Art.99, 
inciso I, alínea a e o Art.100, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
 KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 423161

CONTRATO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTO DE CONTRATO
Nota de Empenho 2019NE00012
Origem dos empenhos: Proc. Adm. 2017/417312; Pregão Eletrônico 
11/2018– IDEFLOR-BIO.
Contratado: Protection Serviços Agroinsumos Ltda / CNPJ n° 
04.317.346/0001-79.


